El Señor, dice el Eclesiástico, lo ha jurado, y le ha dado la gloria en medio de los suyos (en su Iglesia); y ha multiplicado su posteridad como el polvo de la tierra, ha enaltecido su posteridad como las estrellas, y ha extendido su herencia de uno á otro mar, y desde

(1) Miror quemodo rerum exitus eos non doceret veritatem. Quod enim templum suum inveniet dominator, quod usque ad fundamenta destructum est? Aut, si ab illo extruendum est antequam Christus adveniat, quomodo Christus eorum amplius facturus est, cum ab illo resiliata sint omnia? *Lib. super Matth.*

(2) Et vidi, et audivi vocem angelorum multorum in circuitu throni: et erat numerus eorum mille millium, dicentium voces magna: Dignus est Agnus qui occisus est, accipere virtutem, et divinitatem, et sapientiam, et fortitudinem, et honorem, et gloriam, et benedictionem. *V. II-12.*

(3) Et ipse est caput corporis Ecclesie, qui est principium, primogenitus ex mortuis, ut sit in omnibus ipse primatum tenens. *Coloss. I. 18.*

el río hasta los confines del mundo (1). Tal profecía, hecha á Abraham, no se cumplió más que en Jesucristo al fundar su Iglesia y al extenderla por el mundo entero durante todos los siglos.....

En lo alto de la cruz fundó Jesucristo su Iglesia; salió de su divino lado cuando fué herido por la lanza.....

He hecho luz de las naciones y salvación de la tierra hasta sus últimos confines, dijo el Señor á Jesucristo por boca de Isaías: *Ece dedit te in lucem gentium, ut sis salus mea usque ad extremum terre.* (XLIX. 6).

Lamaréis á un pueblo desconocido: *Ece gentem, quam nesciebas, vocabis.* (Isai. LV. 3). A esas naciones que ignorais, es decir, que no conocéis por vuestras, las habeis llamado y adoptado, ó Jesús salvador del mundo.

Los medios de que se ha valido Jesucristo para convertir á las naciones, son: la sabiduría, la integridad, la verdad, la santidad, los milagros, la eficacia de su palabra, la gloria de la resurrección, la venida del Espíritu Santo, la gracia, el celo y la virtud de los Apóstoles. Todos esos medios manifestaban que Jesucristo era Dios. Por cuya razón, cuando las naciones veían tantas maravillas, acudían á Jesucristo y se convertían.

El Señor será conocido bajo un nombre eterno, que nada podrá borrar, dice Isaías: *Et erit Dominus nominatus in signum eternum, quod non auferetur.* (LV. 13.)

El nombre de Jesucristo es un signo, es decir, un trofeo. Así se cumplió la profecía de Jesucristo: *Et ego si exultatis fuero á terra, omnia traham ad me ipsum.* Y yo seré exaltado sobre la tierra, y todo lo atraeré hacia mí. (*Joann. XII. 32.*)